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КРЕАТИВТІ ТҰЛҒАЛАРДЫҢ ӘЛЕУЕТІН ДАМЫТУ

Куандыкова Л.А.

Біздің ғасырда қоғамымыздың сапасы өзгерісін байқауға болады.
Мемлекеттің даму деңгейі оның табиғи қорларының байлығымен ғана
анықталмайды. Мемлекеттің дамуына елдің зиятты  және әлеуетті
шығармашылығы жоғары адамдар үлес қосады. Осыған орай, Қазақстан
Республикасындағы білім берудің стратегиялық жүйесі бойынша, елімізде
жоғары білікті, білімді, бәсекелес шығармашыл адамдардың қатарын көбейту
алға қойылған.

Тұлғаның шығармашылық дамуының педагогикалық-психологиялық
қағидаларын арнайы қарастырғандар: А.З. Запорожец, Д.Б. Эльконин, М.И.
Лисина, А.А. Венгер, В.В. Давыдов, Н.Н. Поддъековтар және т.б.

А.М. Матюшкин көптеген зерттеушілердің жұмыстарын негізге ала
отырып (Н.С. Лейтес, Б.М. Теплов, В.А. Крутецкий, Е.И. Игнатьев, Э.А.
Голубаева, В.М. Русалов, А.В. Запорожец, т.б.), шығармашылық дарындылық
тұжырымдамасын өңдеген. Шығармашылық дарындылық  құрылымына
бөлінеді:

- танымдық мотивацияның басымдылық ролі;
- зерттеуші шығармашылық белсенділік;
- сонылы, стандарты емес шешімнің мүмкіндігі;
- болжау мүмкіндігі;
- жоғары эстетикалық, адамгершілік, зияттылықты  бағалауды

қамтамасыз ететін жаңа эталондарды құру.
А.М. Матюшкин дарындылықтың психологиялық құралы адамның

шығармашылығы мен шығармашылық дамуын қамтамасыз ететін негізгі
құрылымдық бірліктерімен сәйкес келеді деген.

Бірқатар ғалымдар тұлғаның шығармашылық әлеуеті адамның
шығармашылық өзін-өзі дамуына өзін-өзі көрсетуге деген қажеттілікті
қамтамасыз ететін тұлғаның табиғи және әлеуметтік күшінің біріктірілген
біртұтастылығы деп қарастырылады.

Шығармашылық әлеуеттің құрылымдық-мазмұндық жоспары
зияттылық қабілетті, креативтілік, тұлғалық қасиеттердің кешенін көрсетеді.
Сонымен қатар адамның өз мүмкіншілігін толық жүзеге асыруға көңіл
аударады.

Барлық зерттеушілер шығармашылық әлеуеттің дамуының кең
мағыналылығына назар аударып, кәсіптік әрекетке негіз болатын нақты
қабілеттермен, білім, білік жүйелерімен, мұғалімнің шығармашылық әрекетке
дайындылығымен, жалпы және кәсіби мәдениетімен байланыстырылады.



Шетел зерттеулері шығармашылық дарындылықты түсіндіру үшін
«креативтілік» түсінігіне негізделеді.

Е.П. Торренс бойынша креативтілік - бұл әлеуметтік емес, өнімді
ойлауға деген қабілет пен жеке бастық сипатпен базаланатын жалпы зият. Е.П.
Торренс креативтілік процесті сипаттау арқылы анықтайды, нәтижесінде адам
проблемаларға, білімдегі проблемаларға сезімталдық танытады. Ақпараттың
жоқтығын немесе олардың бірліктерінің дисгормониясы кезінде адамда
қысымды сезінушілік күшейеді. Проблеманы шығармашылық жолмен
шешуде адам жалпы қабылдаған, қарапайым проблемаларды шешуден
қарағанда көптеген болжамдар құрып, өз күдіктерін шешудің жолдарды
қарастырады.

Е. Торренс үш сипатты бөлген: «адекваттылық», «кідіріске қарсылық»
немесе «ойлаудың абстрактілігі».

Зерттеу логикасынан ағымдай келе креативтіліктің міндетті жағдайына
мыналар жатады:

а) шығармашылық тұлға;
в) шығармашылық процесс;
б) шығармашылық орталар.
Педагогикалық қабілет негізінде қарым-қатынастық және

дидактикалық креативтілік жатады. Педагогикалық қабілеттер интуицияны
дамытатын педагогикалық шығармашылық қабілетіне ықпал етеді.

Педагогикалық жаңашылдықтар басқа аймақтағы аналогиялық
процестерден айырмашылығы инновацияның «объект» пен іс-әрекет «пәні»
дамушы үздіксіз «мен» тұлғаның қайталанбастығы. Сол тұлғаның даму
процесінің іске асуында кез-келген педагогикалық жаңашылдықтар
ұсынылады.

Педагогтың инновациялық іс-әрекетін жеке бастық категория,
шығармашылық іс-әрекет қорытындысы ретінде сипаттауға болады. Жоғары
мектептегі мұғалімнің шығармашылықты өнімді тұлғалығы, креативтілікке,
бай ішкі әлемге, проблемаларды шеше білуге қабілеттілікке, педагогикалық
жаңашылдықты қабылдай алушылыққа, нонконфоризмге, өзбеттілікке толы.
Педагогтың шығармашылық даралығын жүйелеу бұл өзін жетілдіру мен
тұлғалық өзіндік даму процесі.

Креативтілікті зиятты  және әлеуметтік деп бөлуге болады. Зиятты
креативтілік талдау мен жинақтаудан тұратын когнитивті аймақты біріктіреді.
Талдау мен жинақтауды қабілеттер жат зияттың құрушысы болып табылады.
Әлеуметтік креативтілік кәсіби креативтілікті, педагогикалық креативтілікті
біріктіреді. Педагогикалық креатитивтілік қарым-қатынасты және
дидактикалықтан құрылады. Қарым-қатынасты креативтілік диалог пен
суырып салмалыққа жүгінеді. Дидактикалық креативтілік зиятты
құндылықтарға қабылдағыштықты, жаңашылдыққа қабілеттілікпен бірге
зияттылық   құндылықтарға қабылдағыштық жатады.

В.А. Сластенин мен Л.С. Подымованың тұжырымы бойынша
педагогикадағы инновациялық процестер интенсификациясы педагогикалық
қоғамдастықты құрудың аймағының өзгерісімен байланысты.



Е.П. Крупник пен Н.А. Подымовтың педагогтың психологиялық
тұрақтылығын кәсіби іс-әрекеттегі негізгі инновациялық кедергілерді
жеңумен сипаттайды. Кез-келген оқу мекемесіндегі жаңашылдықты
меңгеруге әлеуметтік, психологиялық кедергі келтіреді: тұлғалық
қысымдылық, ойлау ригиттілігі, өзінің құзырлығы жайында қорқынышы,
төмен өзіндік бағалау, жаңашылдықтардағы  субъективті қатынас. Көп
жағдайда ғалымдар педагогикалық креативтілікті педагогикалық
қарым-қатынастың процесін ғана зерттейді, оқушы мен оқытушы арасындағы
қарым - қатынасты жетілдіруге әр түрлі ұсыныстар ұсынады.

Біз креативтілікті - жалпы шығармашылыққа қабілет ретінде түсінеміз.
Көптеген зерттеулер бұл қабілеттің сыртқы және ішкі факторларына арналған.
Бұл зерттеулер нәтижесі бойынша креативтіліктің жүйелілігінің, көрінуінде
биологиялық және әлеуметтік жағдайлардың ерекшеліктік рөлін алға қояды.

Тұтастай алғанда адамзаттық тұлғалығындағы креативтілік, оның
деңгейі, құрылымы мен ерекшелігі адамзаттық жеке қасиеттерінің басқа
аспектілерімен, яғни танымдық процестер ерекшелігімен тұлғалық сипатпен
байланысады.

Осыған орай,  креативтілік адамзаттық руханилықтың бір бөлігі мен
тұлғаның өзін - өзі дамыту жағдайы баса отыра, тұлғалық шығармашылық
өзіндік дамуы ретінде алға шығады.

Креативті категорияның үш шегі сипатталған:
1) Креативті процесс – креативті даму мақсаты мен сәйкес іздестіру -

операциялы немесе қарым-қатынасты шығармашылық іс-әрекет мақсат
ретінде.

2) Креативті қорытындыға белсендірілетін, субъективті, әрі объективті
жаңа өнімді құрушы, материалды құндылық, рухани аймақтың нәтижесі, бір
уақытта шығармашылық әлеует енгізілуі.

3) Креативтілік тұлғалық категория ретінде қарастырылады. Ол өзіне
әлеуетті, рефлексивті және белсендірілген креативтілік енеді, оның даму
қарқындылығын тұлғаның өзін-өзі белсендірудің креативті процесі мен
қорытындысында айқындалады.

Мұнда көп деңгейлі креативті категорияға жіктеудің диалектиалық даму
ерекшелігі айқындалып, жоғары мектептің мұғалімінің креативті
андрогогикадағы өз-өзін дамытуы іске асады.

Тұлғаның шығармашылық әлеуеті жалпы алғанда креативтілігі дамитын
шығармашылық білім беру мен тәрбиелеу процесін ұйымдастыру және
басқару ретінде қарастыратын жоғары мектеп педагогикасына қатысты. Сол
себепті креативті білім беру және тәрбиелеу процесінде тұлғалық категория
ретінде креативтілікті дамыту мүмкіндігін зерттеу қажеттілігі туындап отыр.


